



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO I - FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DE GOVERNO

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

RECEITAS ORCAMENTARIAS

DISCRIMINACAO	E S T I M A T I V A S				TOTAL
	2026	2027	2028	2029	
RECEITAS CORRENTES					
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	45.019	46.069	47.051	48.062	186.201
contribuicoes	5.503	5.668	5.838	6.013	23.022
receita patrimonial	2.506	2.581	2.659	2.738	10.484
receita agropecuaria	0	0	0	0	0
receita industrial	0	0	0	0	0
receita de servicos	22.343	23.682	24.675	25.669	96.369
transferencias correntes	135.096	139.048	143.019	147.009	564.172
outras receitas correntes	1.339	1.379	1.420	1.463	5.601
TOTAL RECEITAS CORRENTES	211.806	218.427	224.662	230.954	885.849
RECEITAS DE CAPITAL					
operacoes de credito	0	0	0	0	0
alienacao de bens	112	115	118	122	467
amortizacao de emprestimos	0	0	0	0	0
transferencias de capital	5.595	5.595	5.563	6.027	22.780
outras receitas de capital	0	0	0	0	0
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL	5.707	5.710	5.681	6.149	23.247
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS					
impostos, taxas e contribde melhoria - intra ofss	0	0	0	0	0
contribuicoes(i)	0	0	0	0	0
receita patrimonial - intra ofss	0	0	0	0	0
receita agropecuaria - intra ofss	0	0	0	0	0
receita industrial - intra ofss	0	0	0	0	0
receita de servicos - intra ofss	0	0	0	0	0
transferencias correntes - intra ofss	0	0	0	0	0
outras receitas correntes - intra ofss	0	0	0	0	0
TOTAL RECEITAS CORRENTES (INTRA OFSS)	0	0	0	0	0
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS					
operacoes de credito - intra ofss	0	0	0	0	0
alienacao de bens - intra ofss	0	0	0	0	0
amortizacao de emprestimos - intra ofss	0	0	0	0	0
transferencias de capital - intra ofss	0	0	0	0	0



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO I - FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DE GOVERNO

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

RECEITAS ORCAMENTARIAS

DISCRIMINACAO	E S T I M A T I V A S				TOTAL
	2026	2027	2028	2029	
outras receitas de capital - intra ofss	0	0	0	0	0
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL (INTRA OFSS)	0	0	0	0	0
DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO					
DEDUCAO - RECEITAS CORRENTES					
(R) impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	0	0	0	0	0
(R) contribuicoes	0	0	0	0	0
(R) receita patrimonial	0	0	0	0	0
(R) receita agropecuaria	0	0	0	0	0
(R) receita industrial	0	0	0	0	0
(R) receita de servicos	0	0	0	0	0
(R) deducoes de receita para o fundeb	0	0	0	0	0
(R) outras receitas correntes	0	0	0	0	0
TOTAL DEDUCOES RECEITAS CORRENTES	0	0	0	0	0
DEDUCAO - RECEITAS DE CAPITAL					
(R) operacoes de credito	0	0	0	0	0
(R) alienacao de bens	0	0	0	0	0
(R) amortizacao de emprestimos	0	0	0	0	0
(R) transferencias de capital	0	0	0	0	0
(R) outras receitas de capital	0	0	0	0	0
TOTAL DEDUCOES RECEITAS DE CAPITAL	0	0	0	0	0
TOTAL DEDUCOES DA RECEITA	0	0	0	0	0
TOTAL DAS RECEITAS	217.513	224.137	230.343	237.103	909.096
SUPERAVIT FINANCEIRO	0	0	0	0	0
TOTAL GERAL	217.513	224.137	230.343	237.103	909.096



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO II - RESUMO POR ORGAOS RESPONSAVEIS

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

ORGAOS	A C O E S			
	PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
02.00.00 GABINETE DO PREFEITO	57	30.171	0	30.228
07.00.00 SECRET.RELACOES PUBLICAS E COMUNICACAO	60	3.284	0	3.344
09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	6.656	29.612	940	37.208
10.00.00 SECRETARIA MUNIC.DESENVOLVIMENTO SOCIAL	393	27.466	0	27.859
11.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	400	225.626	0	226.026
12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	145	20.183	0	20.328
13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	210	10.753	0	10.963
14.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE	442	16.109	0	16.551
15.00.00 SEC.DESENV.ECONOMICO,FORMACAO PROFI.E TI	260	8.280	0	8.540
16.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	60	12.554	0	12.614
17.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PUBLICA	290	46.221	0	46.511
18.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	3.788	219.969	0	223.757
19.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO	69.175	22.095	0	91.270
21.00.00 SECRETARIA MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA	800	19.034	0	19.834
22.00.00 SECRETARIA TRANSPORTE E GESTAO DE FROTA	650	10.260	0	10.910
23.00.00 SECRET.DIR.PESS.DEFIC/MOBILID. REDUZIDA	2	1.024	0	1.026
24.00.00 SECRETARIA PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL	106	3.874	0	3.980
25.00.00 SECRETARIA MUN. DIREITOS DA PESSOA IDOSA	220	1.103	0	1.323
01.00.00 CAMARA MUNICIPAL	0	18.824	0	18.824
15.00.00 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE	0	98.000	0	98.000

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE BARRA BONITA

CONAM



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO II - RESUMO POR ORGAOS RESPONSAVEIS

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

ORGAOS	A C O E S			
	PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
TOTAL	83.714	824.442	940	909.096

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES : 824.128 TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL: 78.392 TOTAL DA RESERVA DE CONTINGENCIA : 6.576



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO III - RESUMO POR PROGRAMA

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

PROGRAMAS	A C O E S			
	PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
0000 OPERACOES ESPECIAIS	0	13.000	940	13.940
0001 PROCESSO LEGISLATIVO	0	18.824	0	18.824
0002 GESTAO ADMINISTRATIVA	57	30.171	0	30.228
0003 COMUNICACAO PUBLICA E TRANSPARENCIA	60	3.284	0	3.344
0004 GESTAO FINANCEIRA	80	16.612	0	16.692
0005 TURISMO	145	20.183	0	20.328
0006 CULTURA	210	10.753	0	10.963
0007 AVANCA SUAS	340	25.470	0	25.810
0008 PROTECAO INTEGRADA	53	1.996	0	2.049
0009 VIVER +	220	1.103	0	1.323
0010 TRANSPORTE E GESTAO DE FROTA	650	10.260	0	10.910
0011 EDUCACAO DE QUALIDADE	400	225.626	0	226.026
0012 BEM ESTAR ANIMAL	106	3.874	0	3.980
0013 PROTECAO E PROMOCAO DIREIT.PCD/MOBILIDADE REDUZIDA	2	1.024	0	1.026
0014 ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE	442	16.109	0	16.551
0015 BARRA BONITA MAIS PROSPERA E INOVADORA	260	8.280	0	8.540
0016 MEIO AMBIENTE	60	12.554	0	12.614
0017 CIDADE ORGANIZADA	290	46.221	0	46.511
0018 SAUDE PARA TODOS	3.788	219.969	0	223.757
0019 DESENVOLVIMENTO URBANO	69.175	22.095	0	91.270
0020 SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO SANITARIO	0	98.000	0	98.000

PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO III - RESUMO POR PROGRAMA

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

PROGRAMAS	A C O E S			
	PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
0021 MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA	800	19.034	0	19.834
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA	6.576	0	0	6.576
TOTAL	83.714	824.442	940	909.096



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO IV - RESUMO POR FUNCOES E SUBFUNCOES

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

FUNCAO	SUBFUNCAO	A C O E S			
		PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
01 LEGISLATIVA		0	18.824	0	18.824
	031 ACAO LEGISLATIVA	0	18.824	0	18.824
02 JUDICIARIA		8	5.042	0	5.050
	092 REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	8	5.042	0	5.050
03 ESSENCIAL A JUSTICA		8	10.065	0	10.073
	091 DEFESA DA ORDEM JURIDICA	8	10.065	0	10.073
04 ADMINISTRACAO		181	34.948	0	35.129
	122 ADMINISTRACAO GERAL	41	15.052	0	15.093
	123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA	80	16.612	0	16.692
	131 COMUNICACAO SOCIAL	60	3.284	0	3.344
06 SEGURANCA PUBLICA		400	13.210	0	13.610
	181 POLICIAMENTO	400	13.210	0	13.610
08 ASSISTENCIA SOCIAL		615	29.605	0	30.220
	122 ADMINISTRACAO GERAL	120	8.406	0	8.526
	241 ASSISTENCIA A PESSOA IDOSA	220	1.103	0	1.323
	242 ASSISTENCIA A PESSOA COM DEFICIENCIA	2	1.024	0	1.026
	243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE	53	1.996	0	2.049
	244 ASSISTENCIA COMUNITARIA	14	2.416	0	2.430
	245 SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS	206	14.660	0	14.866
10 SAUDE		3.894	223.843	0	227.737
	122 ADMINISTRACAO GERAL	32	16.680	0	16.712
	301 ATENCAO BASICA	1.480	66.386	0	67.866



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO IV - RESUMO POR FUNCOES E SUBFUNCOES

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

FUNCAO	SUBFUNCAO	A C O E S			
		PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
	302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	2.180	106.816	0	108.996
	303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO	32	19.713	0	19.745
	304 VIGILANCIA SANITARIA	32	3.681	0	3.713
	305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	138	10.567	0	10.705
12 EDUCACAO		400	225.626	0	226.026
	122 ADMINISTRACAO GERAL	0	11.245	0	11.245
	306 ALIMENTACAO E NUTRICAO	0	27.292	0	27.292
	361 ENSINO FUNDAMENTAL	200	89.370	0	89.570
	364 ENSINO SUPERIOR	0	919	0	919
	365 EDUCACAO INFANTIL	200	88.200	0	88.400
	366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	0	8.600	0	8.600
13 CULTURA		210	10.753	0	10.963
	392 DIFUSAO CULTURAL	210	10.753	0	10.963
15 URBANISMO		38.765	77.080	0	115.845
	451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	30.677	11.619	0	42.296
	452 SERVICOS URBANOS	8.088	62.521	0	70.609
	453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS	0	2.940	0	2.940
16 HABITACAO		17.700	0	0	17.700
	482 HABITACAO URBANA	17.700	0	0	17.700
17 SANEAMENTO		13.400	98.000	0	111.400
	512 SANEAMENTO BASICO URBANO	13.400	98.000	0	111.400
18 GESTAO AMBIENTAL		60	12.554	0	12.614



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO IV - RESUMO POR FUNCOES E SUBFUNCOES

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

FUNCAO	SUBFUNCAO	A C O E S			
		PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
	541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL	60	12.554	0	12.614
23 COMERCIO E SERVICOS		405	28.463	0	28.868
	334 FOMENTO AO TRABALHO	260	8.280	0	8.540
	695 TURISMO	145	20.183	0	20.328
26 TRANSPORTE		650	7.320	0	7.970
	122 ADMINISTRACAO GERAL	650	7.320	0	7.970
27 DESPORTO E LAZER		442	16.109	0	16.551
	812 DESPORTO COMUNITARIO	442	16.109	0	16.551
28 ENCARGOS ESPECIAIS		0	13.000	940	13.940
	843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA	0	13.000	940	13.940
99 RESERVA DE CONTINGENCIA		0	6.576	0	6.576
	999 RESERVA DE CONTINTENCIA	6.576	0	0	6.576
TOTAL		83.714	824.442	940	909.096



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0000 OPERACOES ESPECIAIS

Objetivo :
Gerenciar os encargos derivados da divida publica municipal
sentencas judiciais, RPVs e precat?rios.

Orgao Resposavel Principal : 09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Indicador / Unidade de Medida

Indice Recente

Indice 2026

Indice 2027

Indice 2028

Indice 2029

Indice Final PPA

ENCARGOS LIQUIDADOS / % PERCENTUAL

100

100

100

100

100

100

Ods e Metas

Ods: 016 Promover sociedades pacificas e inclusivas para o desenvolvimento sustentavel, proporcionar o acesso a justica para todos e construir instituicoes eficazes, responsaveis e inclusivas em todos os nivei
s

Metas: 244 Desenvolver instituicoes eficazes, responsaveis e transparentes em todos os niveis

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total
					2026	2027	2028	2029	
0001 SERVICO DA DIVIDA PUBLICA	FINANCAS	QUITACAO MESES	28	843	R\$ 220	230	240	250	940
					Meta 12	12	12	12	
2044 PAGAMENTOS SENTENCAS JUDICIAIS, RPVS E PRECATORIOS	FINANCAS	QUITACAO MESES	28	843	R\$ 3.100	3.200	3.300	3.400	13.000
					Meta 12	12	12	12	
Total do Programa					R\$ 3.320	3.430	3.540	3.650	13.940
Despesas Correntes					R\$ 3.320	3.430	3.540	3.650	13.940
Despesas de Capital					R\$ 0	0	0	0	0



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo :
Assegurar o suporte e a infraestrutura necessarios para que o Poder Legislativo cumpra sua missao constitucional: legislar, fiscalizar e representar a sociedade, de forma eficaz e transparente.

Orgao Resposavel Principal : 01.00.00 CAMARA MUNICIPAL

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
APRECIACAO DE PROPOSITURAS PELO PLENARIO / % PERCENTUAL	100	100	100	100	100	100

Ods e Metas

Ods: 016 Promover sociedades pacificas e inclusivas para o desenvolvimento sustentavel, proporcionar o acesso a justica para todos e construir instituicoes eficazes, responsaveis e inclusivas em todos os niveis

Metas: 245 Garantir a tomada de decisao responsiva, inclusiva, participativa e representativa em todos os niveis

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total
					2026	2027	2028	2029	
2040 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO	CAMARA	DUODECIMO MESES	01	031	R\$ 4.500 Meta 12	4.635 12	4.773 12	4.916 12	18.824
Total do Programa					R\$ 4.500	4.635	4.773	4.916	18.824
Despesas Correntes					R\$ 4.200	4.326	4.455	4.589	17.570
Despesas de Capital					R\$ 300	309	318	327	1.254



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0002 GESTAO ADMINISTRATIVA

Objetivo :
Aprimorar a gestao dos recursos de servicos publicos para atender as necessidades da sociedade de forma mais eficiente, eficaz e transparente.

Orgao Resposavel Principal : 02.00.00 GABINETE DO PREFEITO

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
SATISFACAO DO USUARIO / % PERCENTUAL	63,30	63	64	64	65	65

Ods e Metas

Ods: 016 Promover sociedades pacificas e inclusivas para o desenvolvimento sustentavel, proporcionar o acesso a justica para todos e construir instituicoes eficazes, responsaveis e inclusivas em todos os niveis
Metas: 244 Desenvolver instituicoes eficazes, responsaveis e transparentes em todos os niveis
Metas: 248 Assegurar o acesso publico a informacao e proteger as liberdades fundamentais, em conformidade com a legislacao nacional e os acordos internacionais

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	GABINETE	UNIDADES	04	122	R\$	3	3	5	3	14
		UNIDADES			Meta	2	2	3	2	
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	GABINETE	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	04	122	R\$	2.000	2.060	2.121	2.185	8.366
		UNIDADES			Meta	3	3	3	3	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	GABINETE	UNIDADES	04	122	R\$	60	50	50	50	210
		UNIDADES			Meta	50	45	50	45	
2031 ASSISTENCIA COMUNITARIA	GABINETE	PESSOAS ATENDIDAS	08	244	R\$	3	3	3	3	12
		UNIDADES			Meta	3	3	3	3	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	JUSTICA	UNIDADES	03	091	R\$	2	2	2	2	8
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	JUSTICA	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	03	091	R\$	2.400	2.475	2.550	2.621	10.046
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	JUSTICA	UNIDADES	03	091	R\$	4	5	5	5	19
		UNIDADES			Meta	8	10	10	10	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	GOVERNO	UNIDADES	04	122	R\$	5	3	3	3	14
		UNIDADES			Meta	2	1	1	1	
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	GOVERNO	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	04	122	R\$	610	620	630	640	2.500
		UNIDADES			Meta	5	5	5	5	



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

2002 PUBLICIDADE OFICIAL E PROPAGANDA	GOVERNO	MÍDIAS UNIDADES	04	122	R\$ 8 Meta 1	8 1	8 1	9 1	33
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO	GOVERNO	UNIDADES UNIDADES	04	122	R\$ 1 Meta 1	1 1	1 1	1 1	4
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	CONVENIOS	UNIDADES UNIDADES	04	122	R\$ 10 Meta 3	1 1	1 1	1 1	13
2001 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA	CONVENIOS	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	04	122	R\$ 650 Meta 1	663 1	677 1	691 1	2.681
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO	CONVENIOS	UNIDADES UNIDADES	04	122	R\$ 1 Meta 2	1 2	1 2	1 2	4
2001 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA	INSTITUCION.	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	04	122	R\$ 300 Meta 1	309 1	318 1	327 1	1.254
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	PROCURADORIA	UNIDADES UNIDADES	02	092	R\$ 2 Meta 1	2 1	2 1	2 1	8
2001 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA	PROCURADORIA	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	02	092	R\$ 1.200 Meta 1	1.239 1	1.279 1	1.320 1	5.038
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO	PROCURADORIA	UNIDADES UNIDADES	02	092	R\$ 1 Meta 1	1 1	1 1	1 1	4
Total do Programa					R\$ 7.260	7.446	7.657	7.865	30.228
Despesas Correntes					R\$ 7.238	7.435	7.644	7.854	30.171
Despesas de Capital					R\$ 22	11	13	11	57



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0003 COMUNICACAO PUBLICA E TRANSPARENCIA

Objetivo : Ampliar a transparencia e o dialogo com o cidadao, fortalecendo os canais oficiais e a participacao social.

Orgao Resposavel Principal : 07.00.00 SECRET.RELACOES PUBLICAS E COMUNICACAO

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
TEMPO MEDIO DE RESPOSTA AS DEMANDAS DO CIDADAO / UNIDADES	12	14	12	10	8	8
ALCANCE MENSAL DOS CANAIS OFICIAIS / UNIDADES	189.000	200.000	230.000	255.000	256.000	256.000
AUDIENCIAS/CONSULTAS PUBLICAS / UNIDADES	9	10	12	13	13	13

Ods e Metas

Ods: 016 Promover sociedades pacificas e inclusivas para o desenvolvimento sustentavel, proporcionar o acesso a justica para todos e construir instituicoes eficazes, responsaveis e inclusivas em todos os niveis

Metas: 244 Desenvolver instituicoes eficazes, responsaveis e transparentes em todos os niveis

Metas: 248 Assegurar o acesso publico a informacao e proteger as liberdades fundamentais, em conformidade com a legislacao nacional e os acordos internacionais

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total
					2026	2027	2028	2029	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	COMUNICACAO	UNIDADES UNIDADES	04	131	R\$ 20 Meta 6	15 4	15 4	10 2	60
2002 PUBLICIDADE OFICIAL E PROPAGANDA	COMUNICACAO	MIDIAS UNIDADES	04	131	R\$ 390 Meta 6	400 6	410 6	420 6	1.620
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	COMUNICACAO	UNIDADES UNIDADES	04	131	R\$ 1 Meta 2	1 2	1 2	1 2	4
2042 MANUTENCAO DA COMUNICACAO INSTITUCIONAL	COMUNICACAO	INSERCOES UNIDADES	04	131	R\$ 400 Meta 1.200	410 1.400	420 1.600	430 1.800	1.660
Total do Programa					R\$ 811	826	846	861	3.344
Despesas Correntes					R\$ 791	811	831	851	3.284
Despesas de Capital					R\$ 20	15	15	10	60



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0004 GESTAO FINANCEIRA

Objetivo :
Manter a adocao de praticas de responsabilidade fiscal rigo
rosas para garantir a sustentabilidade financeira do munic
pio.

Orgao Resposavel Principal : 09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
AUDIENCIAS/CONSULTAS PUBLICAS / UNIDADES	4	4	3	3	4	4

Ods e Metas

Ods: 016 Promover sociedades pacificas e inclusivas para o desenvolvimento sustentavel, proporcionar o acesso a justica para todos e construir instituicoes eficazes, responsaveis e inclusivas em todos os niveis
Metas: 244 Desenvolver instituicoes eficazes, responsaveis e transparentes em todos os niveis

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total
					2026	2027	2028	2029	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	FINANCAS	UNIDADES UNIDADES	04	123	R\$ 20 Meta 8	20 8	20 8	20 8	80
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	FINANCAS	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	04	123	R\$ 4.000 Meta 3	4.100 3	4.200 3	4.300 3	16.600
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	FINANCAS	UNIDADES UNIDADES	04	123	R\$ 3 Meta 4	3 4	3 4	3 4	12
Total do Programa					R\$ 4.023	4.123	4.223	4.323	16.692
Despesas Correntes					R\$ 4.003	4.103	4.203	4.303	16.612
Despesas de Capital					R\$ 20	20	20	20	80



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0005 TURISMO

Objetivo :
Promover maior divulgacao dos pontos turisticos do munic-
pio; repassar aos turistas de forma ilustrativa e pratica
todos os atrativos e eventos, aumentando assim o numero de
visitantes.

Orgao Resposavel Principal : 12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
VISITANTES ONG MAE NATUREZA / UNIDADES	1.444	1.500	1.550	1.600	1.650	1.650
VISITANTES ECLUSAGEM/NAVEGACAO / UNIDADES	270.000	280.000	290.000	295.000	300.000	300.000
EVENTOS PAVILHAO EXPOSICOES / UNIDADES	8	12	14	16	18	18
ATENDIMENTOS PIT-POSTO DE INFORMACAO AO TURISTA / UNIDADES	7.200	8.000	8.750	9.500	10.200	10.200

Ods e Metas

Ods: 008 Promover o crescimento economico sustentado, inclusivo e sustentavel, emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos

Metas: 169 Ate 2030, conceber e implementar politicas para promover o turismo sustentavel, que gera empregos, promove a cultura e os produtos locais

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	TURISMO	UNIDADES	23	695	R\$	30	15	15	10	70
		UNIDADES			Meta	5	4	5	4	
1012 MEHORIAS ESTRUTURAS E INFRAESTRUTURAS TURISTICAS	TURISMO	UNIDADES	23	695	R\$	30	15	15	15	75
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	TURISMO	UNIDADES	23	695	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	3	3	3	3	
2011 MANUTENCAO, CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO UNIDADES DE TURISMO	TURISMO	UNIDADES	23	695	R\$	1.160	1.164	1.169	1.174	4.667
		UNIDADES			Meta	3	3	3	3	
2037 EVENTOS TURISTICOS	TURISMO	EVENTOS	23	695	R\$	3.700	3.817	3.933	4.062	15.512
		UNIDADES			Meta	8	8	8	8	
Total do Programa					R\$	4.921	5.012	5.133	5.262	20.328
Despesas Correntes					R\$	4.861	4.982	5.103	5.237	20.183
Despesas de Capital					R\$	60	30	30	25	145



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0006 CULTURA

Objetivo :

Promover, valorizar e democratizar o acesso as manifestações culturais locais e regionais, fomentando e difundindo atividades culturais, garantindo acesso, preservação do patrimônio cultural e incentivo a economia criativa.

Orgao Resposavel Principal : 13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
EVENTOS SALA MULTIUSO / UNIDADES	0	120	150	180	180	180
EVENTOS AUDITORIO CENTRO CULTURAL / UNIDADES	120	150	150	150	150	150
PROJETOS CULTURAIS - DIVERSAS LINGUAGENS / UNIDADES	100	105	110	115	120	120
ACERVO BIBLIOTECA MUNICIPAL / UNIDADES	35.200	35.500	35.800	63.000	63.000	63.000
VISITANTES BIBLIOTECA MUNICIPAL / UNIDADES	900	900	900	900	900	900
EVENTOS TEATRO MUNICIPAL / UNIDADES	216	220	230	240	250	250
PUBLICO TEATRO MUNICIPAL / UNIDADES	58.844	65.000	70.000	75.000	78.000	78.000
VISITANTES MUSEU / UNIDADES	6.337	6.500	6.500	6.500	6.500	6.500

Ods e Metas

Ods: 008 Promover o crescimento economico sustentado, inclusivo e sustentavel, emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos
Metas: 169 Ate 2030, conceber e implementar politicas para promover o turismo sustentavel, que gera empregos, promove a cultura e os produtos locais
Ods: 011 Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentaveis
Metas: 194 Fortalecer esforcos para proteger e salvaguardar o patrimonio cultural e natural do mundo

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	CULTURA	UNIDADES	13	392	R\$	20	30	30	25	105
		UNIDADES			Meta	6	8	8	7	
1013 MODERNIZACAO ESPACOS CULTURAIS	CULTURA	UNIDADES	13	392	R\$	20	30	30	25	105
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	CULTURA	UNIDADES	13	392	R\$	2	2	3	2	9
		UNIDADES			Meta	5	5	5	5	
2012 MANUTENCAO, CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO UNIDADES CULTURAIS	CULTURA	UNIDADES	13	392	R\$	1.300	1.324	1.348	1.400	5.372
		UNIDADES			Meta	5	5	5	5	
2038 EVENTOS E ACOES CULTURAIS	CULTURA	EVENTOS	13	392	R\$	1.300	1.324	1.348	1.400	5.372
		UNIDADES			Meta	8	8	8	8	
Total do Programa					R\$	2.642	2.710	2.759	2.852	10.963
Despesas Correntes					R\$	2.602	2.650	2.699	2.802	10.753
Despesas de Capital					R\$	40	60	60	50	210



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0007 AVANCA SUAS

Objetivo :
Aprimorar e fortalecer a gestao do SUAS e da politica municipal de assistencia social.

Orgao Resposavel Principal : 10.00.00 SECRETARIA MUNIC.DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicador / Unidade de Medida

Indice Recente

Indice 2026

Indice 2027

Indice 2028

Indice 2029

Indice Final PPA

GRATU DE SATISFACAO / % PERCENTUAL

75

75

75

75

75

75

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total
					2026	2027	2028	2029	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.SOCIAL	UNIDADES UNIDADES	08	122	R\$ 30 Meta 8	30 8	30 8	30 8	120
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.SOCIAL	UNIDADES UNIDADES	08	244	R\$ 2 Meta 2	3 2	4 2	5 2	14
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.SOCIAL	UNIDADES UNIDADES	08	245	R\$ 50 Meta 8	51 10	52 12	53 12	206
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	DES.SOCIAL	UNIDADES UNIDADES	08	122	R\$ 20 Meta 40	20 40	20 40	20 40	80
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	DES.SOCIAL	UNIDADES UNIDADES	08	245	R\$ 10 Meta 20	10 20	10 20	10 20	40
2046 GESTAO ADMINISTRATIVA FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL	DES.SOCIAL	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	08	122	R\$ 1.880 Meta 1	1.980 1	2.080 1	2.180 1	8.120
2047 GESTAO DO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO	DES.SOCIAL	ATENDIMENTOS UNIDADES	08	122	R\$ 30 Meta 3.700	32 3.700	34 3.700	36 3.700	132
2048 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL	DES.SOCIAL	SERVICOS MANTIDOS UNIDADES	08	122	R\$ 17 Meta 1	18 1	19 1	20 1	74
2052 BENEFICIOS EVENTUAIS	DES.SOCIAL	UNIDADES UNIDADES	08	244	R\$ 586 Meta 3.783	587 3.783	588 3.783	589 3.783	2.350
2053 PROCAD SUAS	DES.SOCIAL	UNIDADES UNIDADES	08	244	R\$ 12 Meta 3.700	13 3.700	14 3.700	15 3.700	54
2054 PROTECAO SOCIAL BASICA	DES.SOCIAL	ATENDIMENTOS UNIDADES	08	245	R\$ 1.513 Meta 3.780	1.514 3.780	1.516 3.780	1.517 3.780	6.060
2055 PROTECAO SOCIAL MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC	DES.SOCIAL	ATENDIMENTOS UNIDADES	08	245	R\$ 1.990 Meta 311	2.090 311	2.190 311	2.290 311	8.560

PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Total do Programa	R\$	6.140	6.348	6.557	6.765	25.810
Despesas Correntes	R\$	6.058	6.264	6.471	6.677	25.470
Despesas de Capital	R\$	82	84	86	88	340



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0008 PROTECAO INTEGRADA

Objetivo :
Protecao integrada - fortalecendo a rede de protecao da
crianca e do adolescente.

Orgao Resposavel Principal : 10.00.00 SECRETARIA MUNIC.DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicador / Unidade de Medida

Indice Recente

Indice 2026

Indice 2027

Indice 2028

Indice 2029

Indice Final PPA

GRATU DE SATISFACAO / % PERCENTUAL

75

75

75

75

75

75

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	FUNDO CRIANC	UNIDADES UNIDADES	08	243	R\$ Meta	33 13	10 9	5 9	5 9	53
2056 MANUTENCAO/ACOES CONSELHO TUTELAR	FUNDO CRIANC	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	08	243	R\$ Meta	407 1	408 1	409 1	410 1	1.634
2057 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE	FUNDO CRIANC	UNIDADES UNIDADES	08	243	R\$ Meta	89 1	90 1	91 1	92 1	362
Total do Programa					R\$	529	508	505	507	2.049
Despesas Correntes					R\$	496	498	500	502	1.996
Despesas de Capital					R\$	33	10	5	5	53



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0009 VIVER +

Objetivo :
Formular, executar e avaliar politicas publicas para a
pessoa idosa, garantindo seus direitos e promovendo o
envelhecimento ativo e saudavel.

Orgao Resposavel Principal : 25.00.00 SECRETARIA MUN. DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
ENTIDADE SUBVENCIONADA / UNIDADES	1	1	1	1	1	1
CAMPANHAS / UNIDADES	2	2	2	2	2	2
CASA DIA DA PESSOA IDOSA / UNIDADES	0	0	0	0	1	1

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	IDOSO	UNIDADES	08	241	R\$	5	5	5	5	20
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
1009 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES SOCIAIS	IDOSO	METRAGEM	08	241	R\$	0	0	0	200	200
		M2- METROS QUADRADOS			Meta	0	0	0	1	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	IDOSO	UNIDADES	08	241	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
2049 ACOLHIMENTO A PESSOA IDOSA	IDOSO	IDOSOS	08	241	R\$	263	270	279	287	1.099
		UNIDADES			Meta	40	50	60	70	
Total do Programa					R\$	269	276	285	493	1.323
Despesas Correntes					R\$	264	271	280	288	1.103
Despesas de Capital					R\$	5	5	5	205	220



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0010 TRANSPORTE E GESTAO DE FROTA

Objetivo :
Gerenciar o transporte municipal e coletivo; coordenar e controlar a guarda, manutencao e utilizacao da frota municipal.

Orgao Resposavel Principal : 22.00.00 SECRETARIA TRANSPORTE E GESTAO DE FROTA

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
MODERNIZACAO DA FROTA / UNIDADES	40	44	47	49	50	50
MODERNIZACAO TRANSPORTE COLETIVO / % PERCENTUAL	0	50	60	70	85	85
SATISFACAO DO USUARIO / % PERCENTUAL	60	65	70	75	80	80
QUALIDADE NO TRANSPORTE PACIENTES / UNIDADES	28.140	29.340	30.540	31.740	32.940	32.940
QUALIDADE TRANSPORTE ALUNOS / UNIDADES	554.400	554.400	554.600	554.800	555.400	555.400

Ods e Metas

Ods: 003 Assegurar uma vida saudavel e promover o bem-estar para todos, em todas as idades

Metas: 121 Ate 2020, reduzir pela metade as mortes e os ferimentos globais por acidentes em estradas

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	TRANSPORTE	UNIDADES	26	122	R\$	300	150	100	100	650
		UNIDADES			Meta	15	8	7	6	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	TRANSPORTE	UNIDADES	26	122	R\$	200	210	220	230	860
		UNIDADES			Meta	48	48	48	48	
2024 TRANSPORTES E GESTAO DE FROTA	TRANSPORTE	UNIDADES	26	122	R\$	1.600	1.610	1.620	1.630	6.460
		UNIDADES			Meta	3	4	4	4	
2043 TRANSPORTE COLETIVO	TRANSPORTE	USUARIOS	15	453	R\$	720	730	740	750	2.940
		UNIDADES			Meta	24.000	38.400	40.000	41.000	
Total do Programa					R\$	2.820	2.700	2.680	2.710	10.910
Despesas Correntes					R\$	2.520	2.550	2.580	2.610	10.260
Despesas de Capital					R\$	300	150	100	100	650



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0011 EDUCACAO DE QUALIDADE

Objetivo :
Promover uma educacao publica de qualidade, inclusiva e equitativa, com foco na aprendizagem, na valorizacao dos profissionais, na ampliacao da jornada escolar e na formacao integral dos estudantes.

Orgao Resposavel Principal : 11.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
ALUNOS ALFABETIZADOS NO 2º ANO / % PERCENTUAL	80	80	80	80	80	80
ATENDIMENTO A DEMANDA DE VAGAS EM CRECHES / % PERCENTUAL	80	85	90	95	100	100
IDEB - INDICE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA / NOTA	7,30	7,30	7,30	7,30	7,30	7,30
INDICE DE ALUNOS EM EDUCACAO INTEGRAL / % PERCENTUAL	30,50	32	33	34	35	35
FORMACAO DOCENTE / % PERCENTUAL	100	100	100	100	100	100

Ods e Metas

Ods: 004 Assegurar a educacao inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos

Metas: 129 Ate 2030, garantir que todas as meninas e meninos completem o ensino primario e secundario livre, equitativo e de qualidade, que conduza a resultados de aprendizagem relevantes e eficazes

Metas: 130 Ate 2030, garantir que todos os meninos e meninas tenham acesso a um desenvolvimento de qualidade na primeira infancia, cuidados e educacao pre-escolar, de modo que estejam prontos para o ensino primario

Metas: 134 Ate 2030, garantir que todos os jovens e uma substancial proporcao dos adultos, homens e mulheres, estejam alfabetizados e tenham adquirido o conhecimento basico de matematica

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total
					2026	2027	2028	2029	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	EDUCACAO	UNIDADES	12	361	R\$ 50	50	50	50	200
		UNIDADES			Meta 10	10	10	10	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	EDUCACAO	UNIDADES	12	365	R\$ 50	50	50	50	200
		UNIDADES			Meta 10	10	10	10	
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	EDUCACAO	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	12	122	R\$ 2.682	2.762	2.845	2.930	11.219
		UNIDADES			Meta 1	1	1	1	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	EDUCACAO	UNIDADES	12	122	R\$ 5	6	7	8	26
		UNIDADES			Meta 10	10	10	10	
2005 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	EDUCACAO	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	12	361	R\$ 20.369	20.972	21.362	23.667	86.370
		UNIDADES			Meta 5	5	5	5	
2006 AUXILIOS PARA ENSINO SUPERIOR	EDUCACAO	ALUNOS	12	364	R\$ 220	226	233	240	919
		UNIDADES			Meta 170	175	180	185	
2007 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO INFANTIL	EDUCACAO	EQUIPAMENTOS PUBLICOS	12	365	R\$ 12.000	12.100	12.200	12.300	48.600
		UNIDADES			Meta 4	4	4	4	



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

2008 FUNCIONAMENTO CRECHES	EDUCACAO	UNIDADES UNIDADES	12	365	R\$ Meta	9.000 1	9.100 1	9.200 1	9.300 1	36.600
2009 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	EDUCACAO	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	12	366	R\$ Meta	2.000 1	2.100 1	2.200 1	2.300 1	8.600
2034 TRANSPORTE DE ALUNOS	EDUCACAO	ALUNOS UNIDADES	12	361	R\$ Meta	750 595	750 595	750 595	750 595	3.000
2034 TRANSPORTE DE ALUNOS	EDUCACAO	ALUNOS UNIDADES	12	365	R\$ Meta	750 500	750 500	750 500	750 500	3.000
2004 FUNCIONAMENTO E FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR	MERENDA ESC.	REFEICOES UNIDADES	12	306	R\$ Meta	6.524 998.500	6.719 900.000	6.921 999.500	7.128 1.000.000	27.292
Total do Programa					R\$	54.400	55.585	56.568	59.473	226.026
Despesas Correntes					R\$	54.300	55.485	56.468	59.373	225.626
Despesas de Capital					R\$	100	100	100	100	400



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0012 BEM ESTAR ANIMAL

Objetivo :
Promover e garantir o bem-estar animal no município de Barra Bonita, através da proteção, saúde, controle populacional e fomento a posse responsável, otimizando recursos e fortalecendo parcerias para uma gestão eficiente e sustentável das políticas públicas animais.

Orgão Resposavel Principal : 24.00.00 SECRETARIA PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
PARCERIAS COM OSCS / UNIDADES	1	1	1	1	1	1
ANIMAIS VACINADOS / % PERCENTUAL	0	80	90	95	95	95
CASTRACOES REALIZADAS / UNIDADES	1.000	1.100	1.200	1.250	1.250	1.250
CAMPANHAS EDUCATIVAS / UNIDADES	0	1	2	2	2	2
ADOÇÕES REALIZADAS / UNIDADES	25	50	75	100	120	120

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Ação	Orgão Executor	Produto / Unidade de Medida	Função	Sub Função	Financeiro / Físico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	PROT.ANIMAL	UNIDADES	10	305	R\$	1	3	1	1	6
		UNIDADES			Meta	1	2	1	1	
1011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ÁREAS DE ABRIGO DE ANIMAIS	PROT.ANIMAL	PORCENTAGEM	10	305	R\$	50	50	0	0	100
		% PERCENTUAL			Meta	80	100	0	0	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO	PROT.ANIMAL	UNIDADES	10	305	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2026 PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL	PROT.ANIMAL	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	10	305	R\$	929	956	985	1.000	3.870
		UNIDADES			Meta	1	2	2	2	
Total do Programa					R\$	981	1.010	987	1.002	3.980
Despesas Correntes					R\$	930	957	986	1.001	3.874
Despesas de Capital					R\$	51	53	1	1	106



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0013 PROTECAO E PROMOCAO DIREIT.PCD/MOBILIDADE REDUZIDA

Objetivo :
Implementacao da protecao e promocao dos direitos da pessoa
com deficiencia e mobilidade reduzida.

Orgao Resposavel Principal : 23.00.00 SECRET.DIR.PESS.DEFIC/MOBILID. REDUZIDA

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
ENTIDADE SUBVENCIONADA / UNIDADES	1	1	1	1	1	1
CAMPANHAS / UNIDADES	1	2	2	2	2	2

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MOBIL.REDUZ.	UNIDADES	08	242	R\$	2	0	0	0	2
		UNIDADES			Meta	1	0	0	0	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	MOBIL.REDUZ.	UNIDADES	08	242	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2025 PROTECAO/PROMOCAO DIREITOS PCD/MOBILIDADE REDUZIDA	MOBIL.REDUZ.	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	08	242	R\$	240	250	260	270	1.020
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
Total do Programa					R\$	243	251	261	271	1.026
					R\$	241	251	261	271	1.024
					R\$	2	0	0	0	2



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0014 ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Objetivo :
PROMOVER A PRATICA ESPORTIVA E O LAZER COMO FORMA DE INCLUS
AO SOCIAL, SAUDE E QUALIDADE DE VIDA

Orgao Resposavel Principal : 14.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
ALUNOS/ATLETAS EM PROGRAMAS ESPORTIVOS / UNIDADES	1.350	1.400	1.500	1.500	1.500	1.500
PESSOAS ALCANCADAS EM EVENTOS ESPORTIVOS / UNIDADES	1.100	1.150	1.200	1.250	1.300	1.300
EVASAO ESPORTIVA / % PERCENTUAL	40	38	36	35	34	34
ALUNOS/ATLETAS PCD'S / UNIDADES	90	90	90	90	90	90

Ods e Metas

Ods: 003 Assegurar uma vida saudavel e promover o bem-estar para todos, em todas as idades

Metas: 119 Ate 2030, reduzir em um terco a mortalidade prematura por doencas nao transmissiveis (DNTs) por meio de prevencao e tratamento, e promover a saude mental e o bem-estar

Ods: 011 Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentaveis

Metas: 197 Ate 2030, proporcionar o acesso universal a espacos publicos seguros, inclusivos, acessiveis e verdes, em particular para as mulheres e crianacas, pessoas idosas e pessoas com deficiencia

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	ESPORTE	UNIDADES	27	812	R\$	10	12	12	8	42
		UNIDADES			Meta	3	4	4	2	
1003 MODERNIZACAO ESTRUTURAS/INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS	ESPORTE	UNIDADES	27	812	R\$	100	100	100	100	400
		UNIDADES			Meta	350	350	350	350	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	ESPORTE	UNIDADES	27	812	R\$	130	135	135	135	535
		UNIDADES			Meta	80	85	87	89	
2013 FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES ESPORTIVAS	ESPORTE	EQUIPAMENTOS PUBLICOS	27	812	R\$	2.432	2.505	2.580	2.657	10.174
		UNIDADES			Meta	20	20	20	20	
2039 EVENTOS ESPORTIVOS	ESPORTE	EVENTOS	27	812	R\$	1.200	1.300	1.400	1.500	5.400
		UNIDADES			Meta	7	7	7	7	
Total do Programa					R\$	3.872	4.052	4.227	4.400	16.551
Despesas Correntes					R\$	3.762	3.940	4.115	4.292	16.109
Despesas de Capital					R\$	110	112	112	108	442



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0015 BARRA BONITA MAIS PROSPERA E INOVADORA

Objetivo :

Fortalecer a economia local através da gestão estratégica de áreas, atração de investimentos e do apoio habitacional, visando a geração sustentável de emprego e renda para a população;

Ofertar cursos que desenvolvam as competências exigidas pelas empresas locais, aumentando decisivamente a empregabilidade dos cidadãos e fornecendo o capital humano necessário para o crescimento do município;

Modernizar os serviços, assegurar a conformidade legal e fornecer o alicerce tecnológico para que as políticas públicas cheguem com mais qualidade e agilidade ao cidadão.

Orgão Resposavel Principal : 15.00.00 SEC.DESENV.ECONOMICO,FORMACAO PROFI.E TI

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
EMPRESAS ATIVAS APOIADAS / % PERCENTUAL	31	33	35	37	39	39
CIDADAO INERIDOS NO MERCADO DE TRABALHO / HABITANTES	480	530	580	630	680	680
INDICE DE MATURIDADE E DESEMPENHO DIGITAL (IMDD) / % PERCENTUAL	60	67	74	82	90	90
FOMENTO AO ECOSISTEMA EMPREENDEDOR E EMPRESARIAL / UNIDADES	150	160	180	190	200	200

Ods e Metas

Ods: 008 Promover o crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos

Metas: 163 Promover políticas orientadas para o desenvolvimento, que apoiem as atividades produtivas, geração de emprego decente, empreendedorismo, criatividade e inovação, e incentivar a formalização e o crescimento das micro, pequenas e médias empresas, inclusive por meio do acesso a serviços financeiros

Ods: 016 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os níveis

Metas: 244 Desenvolver instituições eficazes, responsáveis e transparentes em todos os níveis

Valores expressos em R\$ milhares médios / 2025

Ação	Orgão Executor	Produto / Unidade de Medida	Função	Sub Função	Financeiro / Físico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.ECONOMIC	UNIDADES	23	334	R\$	50	50	60	100	260
		UNIDADES			Meta	10	20	30	40	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO	DES.ECONOMIC	UNIDADES	23	334	R\$	5	5	5	5	20
		UNIDADES			Meta	15	15	15	15	
2014 POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICO	DES.ECONOMIC	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	23	334	R\$	2.050	2.060	2.070	2.080	8.260
		UNIDADES			Meta	5	5	5	5	
Total do Programa					R\$	2.105	2.115	2.135	2.185	8.540
Despesas Correntes					R\$	2.055	2.065	2.075	2.085	8.280
Despesas de Capital					R\$	50	50	60	100	260



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0016 MEIO AMBIENTE

Objetivo :
Fiscalizar e conservar as áreas verdes e sua biodiversidade
; elaborar projetos de educação ambiental e o plantio de
árvores; saneamento básico adequado e acessível a toda
população.

Orgão Responsável Principal : 16.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Indicador / Unidade de Medida	Índice Recente	Índice 2026	Índice 2027	Índice 2028	Índice 2029	Índice Final PPA
AUMENTO ÁRVORES PLANTADAS NO MUNICÍPIO / UNIDADES	22.000	2.000	2.000	2.000	2.000	30.000
PROGRAMA VERDE AZUL / CLASSIFICAÇÃO	105	105	100	90	90	90
ACOES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL / UNIDADES	5	5	5	5	5	5

Ods e Metas

- Ods: 002 Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável
- Metas: 111 Até 2030, garantir sistemas sustentáveis de produção de alimentos e implementar práticas agrícolas resilientes, que aumentem a produtividade e a produção, que ajudem a manter os ecossistemas, que fortaleçam a capacidade de adaptação às mudanças do clima, as condições meteorológicas extremas, secas, inundações e outros desastres, e que melhorem progressivamente a qualidade da terra e do solo
- Ods: 011 Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis
- Metas: 196 Até 2030, reduzir o impacto ambiental negativo per capita das cidades, inclusive prestando especial atenção à qualidade do ar, gestão de resíduos municipais e outros
- Ods: 013 Tomar medidas urgentes para combater a mudança do clima e seus impactos
- Metas: 214 Melhorar a educação, aumentar a conscientização e a capacidade humana e institucional sobre mitigação global do clima, adaptação, redução de impacto, e alerta precoce à mudança do clima
- Ods: 015 Proteger, recuperar e promover o uso sustentável dos ecossistemas terrestres, gerir de forma sustentável as florestas, combater a desertificação, deter e reverter a degradação da terra, e deter a perda de biodiversidade
- Metas: 227 Até 2020, assegurar a conservação, recuperação e uso sustentável de ecossistemas terrestres e de água doce interiores e seus serviços, em especial, florestas, zonas úmidas, montanhas e terras aridas, em conformidade com as obrigações decorrentes dos acordos internacionais
- Metas: 230 Até 2030, assegurar a conservação dos ecossistemas de montanha, incluindo a sua biodiversidade, para melhorar a sua capacidade de proporcionar benefícios, que são essenciais para o desenvolvimento sustentável
- Metas: 231 Tomar medidas urgentes e significativas para reduzir a degradação de habitats naturais, estancar a perda de biodiversidade e, até 2020, proteger e evitar a extinção de espécies ameaçadas
- Metas: 235 Até 2020, integrar os valores dos ecossistemas e da biodiversidade ao planejamento nacional e local, nos processos de desenvolvimento, nas estratégias de redução da pobreza, e nos sistemas de contas

Valores expressos em R\$ milhares médios / 2025

Ação	Orgão Executor	Produto / Unidade de Medida	Função	Sub Função	Financeiro / Físico				Total
					2026	2027	2028	2029	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MEIO AMBIENT	UNIDADES	18	541	R\$ 10	50	0	0	60
		UNIDADES			Meta 2	1	0	0	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO	MEIO AMBIENT	UNIDADES	18	541	R\$ 1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta 2	2	2	2	
2015 GESTÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL	MEIO AMBIENT	ORGANISMOS MANTIDOS	18	541	R\$ 3.000	3.090	3.182	3.278	12.550
		UNIDADES			Meta 3	3	3	3	

Total do Programa R\$ 3.011 3.141 3.183 3.279 12.614

Despesas Correntes R\$ 3.001 3.091 3.182 3.279 12.554



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0017 CIDADE ORGANIZADA

Objetivo :
Garantir a higiene urbana e a sustentabilidade ambiental do municipio.

Orgao Resposavel Principal : 17.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PUBLICA

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
COLETA DE LIXO / % PERCENTUAL	100	100	100	100	100	100
COLABORACAO ENTIDADES RECICLAGEM / UNIDADES	1	1	1	1	1	1

Ods e Metas

Ods: 007 Assegurar o acesso confiavel, sustentavel, moderno e a preco acessivel a energia, para todos
Metas: 158 Ate 2030, dobrar a taxa global de melhoria da eficiencia energetica

Ods: 012 Assegurar padroes de producao e de consumo sustentaveis
Metas: 205 ate 2030, reduzir substancialmente a geracao de residuos por meio da prevencao, reducao, reciclagem e reuso

Ods: 013 Tomar medidas urgentes para combater a mudanca do clima e seus impactos
Metas: 212 Reforcar a resiliencia e a capacidade de adaptacao a riscos relacionados ao clima e as catastrofes naturais em todos os paises

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	LIMPEZA PUBL	UNIDADES	15	452	R\$	100	30	30	30	190
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	LIMPEZA PUBL	UNIDADES	15	452	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2016 LIMPEZA E CONSERVACAO PUBLICA	LIMPEZA PUBL	CAMINHOS LIXO COLETADOS	15	452	R\$	4.700	4.841	4.986	5.135	19.662
		UNIDADES			Meta	1.440	1.440	1.440	1.440	
2050 COLETA SELETIVA	LIMPEZA PUBL	COLABORACOES	15	452	R\$	300	3.030	3.060	3.060	9.450
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	OBRAS	UNIDADES	15	452	R\$	100	0	0	0	100
		UNIDADES			Meta	1	0	0	0	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	OBRAS	UNIDADES	15	452	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2023 MANUTENCAO INFRAESTRUTURA E SERV.COMPLEMENTARES	OBRAS	SERVICOS MANTIDOS	15	452	R\$	4.000	4.180	4.365	4.556	17.101
		UNIDADES			Meta	11	11	11	11	
Total do Programa					R\$	9.202	12.083	12.443	12.783	46.511
Despesas Correntes					R\$	9.002	12.053	12.413	12.753	46.221
Despesas de Capital					R\$	200	30	30	30	290



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0018 SAUDE PARA TODOS

Objetivo : Fortalecimento e qualificacao da Saude Publica no Municipio

Orgao Resposavel Principal : 18.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
CONSULTAS MEDICAS UNIDADES DE SAUDE / HABITANTES	2,14	2,14	2,16	2,18	2,20	2,20
CONSULTAS EM SAUDE BUCAL / HABITANTES	0,28	0,28	0,29	0,30	0,31	0,31
MANTER SERVICO E URGENCIA E EMERGENCIA 24H / % PERCENTUAL	100	100	100	100	100	100
GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA EM SAUDE / % PERCENTUAL	100	100	100	100	100	100
VICTORIAS EM IMOVEIS PARA CONTROLE DE DENGUE / UNIDADES	60.115	61.000	62.000	63.000	64.000	64.000
TAXA DE LETALIDADE DE DENGUE / % PERCENTUAL	0,10	0,07	0	0	0	0

Ods e Metas

Ods: 003 Assegurar uma vida saudavel e promover o bem-estar para todos, em todas as idades

Metas: 116 Ate 2030, reduzir a taxa de mortalidade materna global para menos de 70 mortes por 100.000 nascidos vivos

Metas: 117 Ate 2030, acabar com as mortes evitaveis de recém-nascidos e criancas menores de 5 anos, com todos os paises objetivando reduzir a mortalidade neonatal para pelo menos ate 12 por 1.000 nascidos vivos e a mortalidade de criancas menores de 5 anos para pelo menos ate 25 por 1.000 nascidos vivos

Metas: 118 Ate 2030, acabar com as epidemias de AIDS, tuberculose, malaria e doencas tropicais negligenciadas, e combater a hepatite, doencas transmitidas pela agua, e outras doencas transmissiveis

Metas: 123 Attingir a cobertura universal de saude, incluindo a protecao do risco financeiro, o acesso a servicos de saude essenciais de qualidade e o acesso a medicamentos e vacinas essenciais seguros, eficazes, de qualidade e a precos acessiveis para todos

Metas: 127 Aumentar substancialmente o financiamento da saude e o recrutamento, desenvolvimento, treinamento e retencao do pessoal de saude nos paises em desenvolvimento, especialmente nos paises de menor desenvolvimento relativo e nos pequenos Estados insulares em desenvolvimento

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	UNIDADES	10	122	R\$	8	8	8	8	32
					Meta	3	3	3	3	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	UNIDADES	10	301	R\$	50	150	40	40	280
					Meta	50	250	40	40	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	UNIDADES	10	302	R\$	50	150	40	40	280
					Meta	50	230	40	40	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	UNIDADES	10	303	R\$	8	8	8	8	32
					Meta	3	3	3	3	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	UNIDADES	10	304	R\$	8	8	8	8	32
					Meta	3	3	3	3	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	UNIDADES	10	305	R\$	8	8	8	8	32
					Meta	3	3	3	3	



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

1004 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA UNIDADES DE SAUDE	SAUDE	METRAGEM M2- METROS QUADRADOS	10	301	R\$ Meta	1.000 600	100 200	50 100	50 100	1.200
1004 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA UNIDADES DE SAUDE	SAUDE	METRAGEM M2- METROS QUADRADOS	10	302	R\$ Meta	1.000 1.200	800 400	50 200	50 200	1.900
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	SAUDE	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	10	122	R\$ Meta	4.000 1	4.100 1	4.200 1	4.300 1	16.600
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	SAUDE	UNIDADES UNIDADES	10	122	R\$ Meta	20 50	20 50	20 50	20 50	80
2017 MANUTENCAO, CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO DE ATENCAO BASICA	SAUDE	UNIDADES UNIDADES	10	301	R\$ Meta	16.000 10	16.390 11	16.791 11	17.205 11	66.386
2018 GARANTIA A SAUDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL	SAUDE	UNIDADES UNIDADES	10	302	R\$ Meta	25.300 4	26.420 4	27.461 4	27.635 4	106.816
2019 MANUTENCAO,CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO ASSISTENCIA FARMACEUTICA	SAUDE	UNIDADES UNIDADES	10	303	R\$ Meta	4.800 2	4.884 2	4.970 2	5.059 2	19.713
2020 MANUTENCAO,CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE	SAUDE	UNIDADES UNIDADES	10	304	R\$ Meta	902 1	914 1	926 1	939 1	3.681
2020 MANUTENCAO,CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE	SAUDE	UNIDADES UNIDADES	10	305	R\$ Meta	1.600 1	1.648 1	1.697 1	1.748 1	6.693
Total do Programa					R\$	54.754	55.608	56.277	57.118	223.757
					R\$	52.622	54.376	56.065	56.906	219.969
					R\$	2.132	1.232	212	212	3.788



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0019 DESENVOLVIMENTO URBANO

Objetivo :

Garantir um crescimento sustentável e melhor qualidade de vida para todos, através do desenvolvimento e a implantação de políticas, planos e programas que orientem o uso do solo, a construção de infraestrutura e o desenvolvimento da cidade.

Orgao Resposavel Principal : 19.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
PROJETOS / UNIDADES	12	12	12	12	12	12

Ods e Metas

Ods: 011 Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

Metas: 191 Ate 2030, garantir o acesso de todos a habitacao segura, adequada e a preco acessivel, e aos servicos basicos e urbanizar as favelas

Metas: 193 Ate 2030, aumentar a urbanizacao inclusiva e sustentavel, e a capacidade para o planejamento e a gestao participativa, integrada e sustentavel dos assentamentos humanos, em todos os paises

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.URBANO	UNIDADES	15	451	R\$	5	5	5	5	20
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
1005 HABITACAO PARA A POPULACAO DE BAIXA RENDA	DES.URBANO	PORCENTAGEM CONCLUSAO	16	482	R\$	5.340	5.340	4.680	2.340	17.700
		% PERCENTUAL			Meta	20	40	80	100	
1006 INFRAESTRUTURA URBANA E SERVICOS COMPLEMENTARES	DES.URBANO	PORCENTAGEM	15	451	R\$	3.326	1.956	3.397	4.798	13.477
		% PERCENTUAL			Meta	60	70	100	100	
1007 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	DES.URBANO	PONTOS ILUMINACAO	15	451	R\$	1.320	1.320	1.480	1.480	5.600
		UNIDADES			Meta	200	200	300	300	
1015 PAVIMENTACAO E SERVICOS COMPLEMENTARES	DES.URBANO	METRAGEM	15	451	R\$	2.510	2.680	2.510	2.680	10.380
		M2- METROS QUADRADOS			Meta	3.000	4.000	3.000	4.000	
1016 URBANIZACAO DE PRACAS	DES.URBANO	UNIDADES	15	452	R\$	1.199	1.399	2.400	2.400	7.398
		UNIDADES			Meta	1	2	2	1	
1017 SANEAMENTO BASICO	DES.URBANO	UNIDADES	17	512	R\$	5.600	6.300	1.500	0	13.400
		UNIDADES			Meta	3	4	1	0	
1018 MELHORIAS SISTEMAS DE DRENAGEM	DES.URBANO	UNIDADES	15	451	R\$	300	300	300	300	1.200
		UNIDADES			Meta	1	1	1	1	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	DES.URBANO	UNIDADES	15	452	R\$	2	2	2	2	8
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

2021 DESENVOLVIMENTO URBANO	DES.URBANO	UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIDADES	15	451	R\$	1.389	1.400	3.410	5.420	11.619
					Meta	2	2	2	2	
2022 ILUMINACAO PUBLICA	DES.URBANO	KWH KW - KILOWATTS	15	452	R\$	1.900	1.957	2.015	2.076	7.948
					Meta	7.606.100	7.606.100	7.606.100	7.606.100	
2045 RECAPEAMENTO ASFALTICO	DES.URBANO	METRAGEM M2- METROS QUADRADOS	15	452	R\$	560	630	630	700	2.520
					Meta	8.000	9.000	9.000	10.000	
Total do Programa					R\$	23.451	23.289	22.329	22.201	91.270
					R\$	3.851	3.989	6.057	8.198	22.095
					R\$	19.600	19.300	16.272	14.003	69.175



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0020 SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO SANITARIO

Objetivo :
Operacionalizacao do sistema de agua e esgoto, ofertando melhor qualidade de saude e saneamento a populacao, com abastecimento de agua tratada e expansao do tratamento de esgoto.

Orgao Resposavel Principal : 15.00.00 SERVICIO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
TX.ESGOTO TRATADO / % PERCENTUAL	98	98	98	98	98	98
HIDROMETROS INSTALADOS / UNIDADES	16.002	16.252	16.502	16.752	17.002	17.002

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total
					2026	2027	2028	2029	
2051 OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO	ADM SAAE	ORGANISMOS MANTIDOS UNIDADES	17	512	R\$ 3.433 Meta 2	4.132 2	5.132 2	5.632 2	18.329
2051 OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO	SAAE	ORGANISMOS MANTIDOS UNIDADES	17	512	R\$ 19.567 Meta 2	19.868 2	19.868 2	20.368 2	79.671
Total do Programa					R\$ 23.000	24.000	25.000	26.000	98.000
Despesas Correntes					R\$ 23.000	24.000	25.000	26.000	98.000
Despesas de Capital					R\$ 0	0	0	0	0



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 0021 MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

Objetivo :
Estabelecer um ambiente urbano mais seguro, eficiente e acessível para todos os cidadãos, através da ampliação da segurança pública e monitoramento, fortalecimento da guarda municipal, apoio a polícia e melhoria da mobilidade urbana.

Orgao Resposavel Principal : 21.00.00 SECRETARIA MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
SATISFACAO DO USUARIO / % PERCENTUAL	75	80	80	80	85	85
CAMERAS MONITORAMENTO / UNIDADES	803	880	890	900	900	900
SINALIZACAO VIARIA HORIZONTAL/VERTICAL / % PERCENTUAL	80	85	90	95	100	100

Ods e Metas

Ods: 003 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-estar para todos, em todas as idades

Metas: 121 Ate 2020, reduzir pela metade as mortes e os ferimentos globais por acidentes em estradas

Ods: 016 Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os níveis

Metas: 239 Reduzir significativamente todas as formas de violência e as taxas de mortalidade relacionada, em todos os lugares

Valores expressos em R\$ milhares médios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MOB.URB/SEG.	UNIDADES	06	181	R\$	100	100	100	100	400
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MOB.URB/SEG.	UNIDADES	15	452	R\$	100	100	100	100	400
		UNIDADES			Meta	1	2	2	2	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	MOB.URB/SEG.	UNIDADES	06	181	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	MOB.URB/SEG.	UNIDADES	15	452	R\$	1	1	1	1	4
		UNIDADES			Meta	2	2	2	2	
2028 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO TRANSITO	MOB.URB/SEG.	METRAGEM	15	452	R\$	1.400	1.436	1.473	1.511	5.820
		M2- METROS QUADRADOS			Meta	7.500	7.500	7.500	7.500	
2029 MANUTENCAO E CONSERVACAO DA GUARDA MUNICIPAL	MOB.URB/SEG.	EFETIVO	06	181	R\$	2.957	3.041	3.129	3.219	12.346
		UNIDADES			Meta	65	75	85	95	
2058 COLABORACAO A SEGURANCA PUBLICA	MOB.URB/SEG.	COLABORACOES	06	181	R\$	200	210	220	230	860
		UNIDADES			Meta	3	3	3	3	

Total do Programa

R\$ 4.759 4.889 5.024 5.162 19.834

Despesas Correntes

R\$ 4.550 4.689 4.824 4.963 19.024



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO V - PROGRAMAS DE GOVERNO

Programa : 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Objetivo :
Atender passivos contingentes e outros riscos e eventos
fiscais imprevistos.

Orgao Resposavel Principal : 09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Indicador / Unidade de Medida	Indice Recente	Indice 2026	Indice 2027	Indice 2028	Indice 2029	Indice Final PPA
RESERVA MANTIDA - MESES / UNIDADES	12	12	12	12	12	12

Ods e Metas

Ods: 016 Promover sociedades pacificas e inclusivas para o desenvolvimento sustentavel, proporcionar o acesso a justica para todos e construir instituicoes eficazes, responsaveis e inclusivas em todos os niveis
s
Metas: 244 Desenvolver instituicoes eficazes, responsaveis e transparentes em todos os niveis

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Funcao	Sub Funcao	Financeiro / Fisico				Total	
					2026	2027	2028	2029		
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA	FINANCAS	PERCENTUAL MAXIMO PREVISTO LDO % PERCENTUAL	99	999	R\$ Meta	500 1	100 1	2.951 1	3.025 1	6.576
Total do Programa					R\$	500	100	2.951	3.025	6.576
Despesas Correntes					R\$	500	100	2.951	3.025	6.576
Despesas de Capital					R\$	0	0	0	0	0

Total Geral					R\$	217.513	224.137	230.343	237.103	909.096
Despesas Correntes					R\$	194.176	202.316	212.704	221.508	830.704
Despesas de Capital					R\$	23.337	21.821	17.639	15.595	78.392



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0000 OPERACOES ESPECIAIS

Objetivo :
Gerenciar os encargos derivados da divida publica municipal
sentencas judiciais, RPVs e precatórios.

Orgao Resposavel Principal : 09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
ENCARGOS LIQUIDADOS	% PERCENTUAL	100,00	100,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
0001 SERVICO DA DIVIDA PUBLICA	FINANCAS	28 843	QUITACAO	MESES	12	220	0	220
2044 PAGAMENTOS SENTENCAS JUDICIAIS, RPVS E PRECATORIOS	FINANCAS	28 843	QUITACAO	MESES	12	3.100	0	3.100
Total do Programa						3.320	0	3.320



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo :
Assegurar o suporte e a infraestrutura necessarios para que o Poder Legislativo cumpra sua missao constitucional: legislar, fiscalizar e representar a sociedade, de forma eficaz e transparente.

Orgao Resposavel Principal : 01.00.00 CAMARA MUNICIPAL

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
APRECIACAO DE PROPOSITURAS PELO PLENARIO	% PERCENTUAL	100,00	100,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
2040 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO	CAMARA	01 031	DUODECIMO	MESES	12	4.200	300	4.500
Total do Programa						4.200	300	4.500



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0002 GESTAO ADMINISTRATIVA

Objetivo :
Aprimorar a gestao dos recursos de servicos publicos para atender as necessidades da sociedade de forma mais eficiente, eficaz e transparente.

Orgao Resposavel Principal : 02.00.00 GABINETE DO PREFEITO

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
SATISFACAO DO USUARIO	% PERCENTUAL	63,30	63,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	GABINETE	04 122	UNIDADES	2	0	3	3
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	GABINETE	04 122	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	3	2.000	0	2.000
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	GABINETE	04 122	UNIDADES	50	60	0	60
2031 ASSISTENCIA COMUNITARIA	GABINETE	08 244	PESSOAS ATENDIDAS	3	3	0	3
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	JUSTICA	03 091	UNIDADES	1	0	2	2
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	JUSTICA	03 091	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	2	2.400	0	2.400
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	JUSTICA	03 091	UNIDADES	8	4	0	4
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	GOVERNO	04 122	UNIDADES	2	0	5	5
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	GOVERNO	04 122	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	5	610	0	610
2002 PUBLICIDADE OFICIAL E PROPAGANDA	GOVERNO	04 122	MIDIAS	1	8	0	8
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	GOVERNO	04 122	UNIDADES	1	1	0	1
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	CONVENIOS	04 122	UNIDADES	3	0	10	10
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	CONVENIOS	04 122	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	650	0	650
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	CONVENIOS	04 122	UNIDADES	2	1	0	1
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	INSTITUCION.	04 122	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	300	0	300
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	PROCURADORIA	02 092	UNIDADES	1	0	2	2
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	PROCURADORIA	02 092	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	1.200	0	1.200
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	PROCURADORIA	02 092	UNIDADES	1	1	0	1
Total do Programa					7.238	22	7.260



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0003 COMUNICACAO PUBLICA E TRANSPARENCIA

Objetivo : Ampliar a transparencia e o dialogo com o cidadao, fortalecendo os canais oficiais e a participacao social.

Orgao Resposavel Principal : 07.00.00 SECRET.RELACOES PUBLICAS E COMUNICACAO

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
TEMPO MEDIO DE RESPOSTA AS DEMANDAS DO CIDADAO	UNIDADES	12,00	14,00
ALCANCE MENSAL DOS CANAIS OFICIAIS	UNIDADES	189.000,00	200.000,00
AUDIENCIAS/CONSULTAS PUBLICAS	UNIDADES	9,00	10,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	COMUNICACAO	04 131	UNIDADES	6	0	20	20
2002 PUBLICIDADE OFICIAL E PROPAGANDA	COMUNICACAO	04 131	MIDIAS	6	390	0	390
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	COMUNICACAO	04 131	UNIDADES	2	1	0	1
2042 MANUTENCAO DA COMUNICACAO INSTITUCIONAL	COMUNICACAO	04 131	INSERCOES	1200	400	0	400
Total do Programa					791	20	811



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0004 GESTAO FINANCEIRA

Objetivo :
Manter a adocao de praticas de responsabilidade fiscal rigo
rosas para garantir a sustentabilidade financeira do munic
pio.

Orgao Resposavel Principal : 09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
AUDIENCIAS/CONSULTAS PUBLICAS	UNIDADES	4,00	4,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	FINANCAS	04 123	UNIDADES	8	0	20	20	
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	FINANCAS	04 123	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	3	4.000	0	4.000	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	FINANCAS	04 123	UNIDADES	4	3	0	3	
Total do Programa						4.003	20	4.023



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0005 TURISMO

Objetivo :
Promover maior divulgacao dos pontos turisticos do munic-
pio; repassar aos turistas de forma ilustrativa e pratica
todos os atrativos e eventos, aumentando assim o numero de
visitantes.

Orgao Resposavel Principal : 12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
VISITANTES ONG MAE NATUREZA	UNIDADES	1.444,00	1.500,00
VISITANTES ECLUSAGEM/NAVEGACAO	UNIDADES	270.000,00	280.000,00
EVENTOS PAVILHAO EXPOSICOES	UNIDADES	8,00	12,00
ATENDIMENTOS PIT-POSTO DE INFORMACAO AO TURISTA	UNIDADES	7.200,00	8.000,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	TURISMO	23 695	UNIDADES	5	0	30	30	
1012 MEHORIAS ESTRUTURAS E INFRAESTRUTURAS TURISTICAS	TURISMO	23 695	UNIDADES	2	0	30	30	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	TURISMO	23 695	UNIDADES	3	1	0	1	
2011 MANUTENCAO, CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO UNIDADES DE TURISMO	TURISMO	23 695	UNIDADES	3	1.160	0	1.160	
2037 EVENTOS TURISTICOS	TURISMO	23 695	EVENTOS	8	3.700	0	3.700	
Total do Programa						4.861	60	4.921



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0006 CULTURA

Objetivo :
Promover, valorizar e democratizar o acesso as manifestações culturais locais e regionais, fomentando e difundindo atividades culturais, garantindo acesso, preservação do patrimônio cultural e incentivo a economia criativa.

Orgao Resposavel Principal : 13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
EVENTOS SALA MULTIUSO	UNIDADES	0,00	120,00
EVENTOS AUDITORIO CENTRO CULTURAL	UNIDADES	120,00	150,00
PROJETOS CULTURAIS - DIVERSAS LINGUAGENS	UNIDADES	100,00	105,00
ACERVO BIBLIOTECA MUNICIPAL	UNIDADES	35.200,00	35.500,00
VISITANTES BIBLIOTECA MUNICIPAL	UNIDADES	900,00	900,00
EVENTOS TEATRO MUNICIPAL	UNIDADES	216,00	220,00
PUBLICO TEATRO MUNICIPAL	UNIDADES	58.844,00	65.000,00
VISITANTES MUSEU	UNIDADES	6.337,00	6.500,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	CULTURA	13 392	UNIDADES	6	0	20	20
1013 MODERNIZACAO ESPACOS CULTURAIS	CULTURA	13 392	UNIDADES	2	0	20	20
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	CULTURA	13 392	UNIDADES	5	2	0	2
2012 MANUTENCAO, CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO CULTURAIS	CULTURA	13 392	UNIDADES	5	1.300	0	1.300
2038 EVENTOS E ACOES CULTURAIS	CULTURA	13 392	EVENTOS	8	1.300	0	1.300
Total do Programa					2.602	40	2.642



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0007 AVANCA SUAS

Objetivo :
Aprimorar e fortalecer a gestao do SUAS e da politica municipal de assistencia social.

Orgao Resposavel Principal : 10.00.00 SECRETARIA MUNIC.DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
GRATU DE SATISFACAO	% PERCENTUAL	75,00	75,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.SOCIAL	08 122	UNIDADES	8	0	30	30
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.SOCIAL	08 244	UNIDADES	2	0	2	2
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.SOCIAL	08 245	UNIDADES	8	0	50	50
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	DES.SOCIAL	08 122	UNIDADES	40	20	0	20
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	DES.SOCIAL	08 245	UNIDADES	20	10	0	10
2046 GESTAO ADMINISTRATIVA FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL	DES.SOCIAL	08 122	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	1.880	0	1.880
2047 GESTAO DO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO	DES.SOCIAL	08 122	ATENDIMENTOS	3700	30	0	30
2048 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL	DES.SOCIAL	08 122	SERVICOS MANTIDOS	1	17	0	17
2052 BENEFICIOS EVENTUAIS	DES.SOCIAL	08 244	UNIDADES	3783	586	0	586
2053 PROCAD SUAS	DES.SOCIAL	08 244	UNIDADES	3700	12	0	12
2054 PROTECAO SOCIAL BASICA	DES.SOCIAL	08 245	ATENDIMENTOS	3780	1.513	0	1.513
2055 PROTECAO SOCIAL MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC	DES.SOCIAL	08 245	ATENDIMENTOS	311	1.990	0	1.990
Total do Programa					6.058	82	6.140



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0008 PROTECAO INTEGRADA

Objetivo :
Protecao integrada - fortalecendo a rede de protecao da
crianca e do adolescente.

Orgao Resposavel Principal : 10.00.00 SECRETARIA MUNIC.DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
GRATU DE SATISFACAO	% PERCENTUAL	75,00	75,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	FUNDO CRIANC	08 243	UNIDADES	13	0	33	33
2056 MANUTENCAO/ACOES CONSELHO TUTELAR	FUNDO CRIANC	08 243	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	407	0	407
2057 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE	FUNDO CRIANC	08 243	UNIDADES	1	89	0	89
Total do Programa					496	33	529



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0009 VIVER +

Objetivo :
Formular, executar e avaliar politicas publicas para a
pessoa idosa, garantindo seus direitos e promovendo o
envelhecimento ativo e saudavel.

Orgao Resposavel Principal : 25.00.00 SECRETARIA MUN. DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
ENTIDADE SUBVENCIONADA	UNIDADES	1,00	1,00
CAMPANHAS	UNIDADES	2,00	2,00
CASA DIA DA PESSOA IDOSA	UNIDADES	0,00	0,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	IDOSO	08 241	UNIDADES	1	0	5	5
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	IDOSO	08 241	UNIDADES	1	1	0	1
2049 ACOLHIMENTO A PESSOA IDOSA	IDOSO	08 241	IDOSOS	40	263	0	263
Total do Programa					264	5	269



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0010 TRANSPORTE E GESTAO DE FROTA

Objetivo :
Gerenciar o transporte municipal e coletivo; coordenar e controlar a guarda, manutencao e utilizacao da frota municipal.

Orgao Resposavel Principal : 22.00.00 SECRETARIA TRANSPORTE E GESTAO DE FROTA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
MODERNIZACAO DA FROTA	UNIDADES	40,00	44,00
MODERNIZACAO TRANSPORTE COLETIVO	% PERCENTUAL	0,00	50,00
SATISFACAO DO USUARIO	% PERCENTUAL	60,00	65,00
QUALIDADE NO TRANSPORTE PACIENTES	UNIDADES	28.140,00	29.340,00
QUALIDADE TRANSPORTE ALUNOS	UNIDADES	554.400,00	554.400,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	TRANSPORTE	26 122	UNIDADES	15	0	300	300
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	TRANSPORTE	26 122	UNIDADES	48	200	0	200
2024 TRANSPORTES E GESTAO DE FROTA	TRANSPORTE	26 122	UNIDADES	3	1.600	0	1.600
2043 TRANSPORTE COLETIVO	TRANSPORTE	15 453	USUARIOS	24000	720	0	720
Total do Programa					2.520	300	2.820



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0011 EDUCACAO DE QUALIDADE

Objetivo :
Promover uma educacao publica de qualidade, inclusiva e equitativa, com foco na aprendizagem, na valorizacao dos profissionais, na ampliacao da jornada escolar e na formacao integral dos estudantes.

Orgao Resposavel Principal : 11.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
ATENDIMENTO A DEMANDA DE VAGAS EM CRECHES	% PERCENTUAL	80,00	85,00
IDEB - INDICE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA	NOTA	7,30	7,30
INDICE DE ALUNOS EM EDUCACAO INTEGRAL	% PERCENTUAL	30,50	32,00
FORMACAO DOCENTE	% PERCENTUAL	100,00	100,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	EDUCACAO	12 361	UNIDADES	10	0	50	50
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	EDUCACAO	12 365	UNIDADES	10	0	50	50
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	EDUCACAO	12 122	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	2.682	0	2.682
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	EDUCACAO	12 122	UNIDADES	10	5	0	5
2005 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	EDUCACAO	12 361	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	5	20.369	0	20.369
2006 AUXILIOS PARA ENSINO SUPERIOR	EDUCACAO	12 364	ALUNOS	170	220	0	220
2007 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO INFANTIL	EDUCACAO	12 365	EQUIPAMENTOS PUBLICOS	4	12.000	0	12.000
2008 FUNCIONAMENTO CRECHES	EDUCACAO	12 365	UNIDADES	1	9.000	0	9.000
2009 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	EDUCACAO	12 366	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	2.000	0	2.000
2034 TRANSPORTE DE ALUNOS	EDUCACAO	12 361	ALUNOS	595	750	0	750
2034 TRANSPORTE DE ALUNOS	EDUCACAO	12 365	ALUNOS	500	750	0	750
2004 FUNCIONAMENTO E FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR	MERENDA ESC.	12 306	REFEICOES	998500	6.524	0	6.524
Total do Programa					54.300	100	54.400



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0012 BEM ESTAR ANIMAL

Objetivo :

Promover e garantir o bem-estar animal no município de Barra Bonita, através da proteção, saúde, controle populacional e fomento a posse responsável, otimizando recursos e fortalecendo parcerias para uma gestão eficiente e sustentável das políticas públicas animais.

Orgão Resposavel Principal : 24.00.00 SECRETARIA PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
PARCERIAS COM OSCS	UNIDADES	1,00	1,00
ANIMAIS VACINADOS	% PERCENTUAL	0,00	80,00
CASTRACOES REALIZADAS	UNIDADES	1.000,00	1.100,00
CAMPANHAS EDUCATIVAS	UNIDADES	0,00	1,00
ADOÇÕES REALIZADAS	UNIDADES	25,00	50,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	PROT.ANIMAL	10 305	UNIDADES	1	0	1	1	
1011 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA DE AREAS DE ABRIGO DE ANIMAIS	PROT.ANIMAL	10 305	PORCENTAGEM	80	0	50	50	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	PROT.ANIMAL	10 305	UNIDADES	2	1	0	1	
2026 PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL	PROT.ANIMAL	10 305	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	929	0	929	
Total do Programa						930	51	981



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0013 PROTECAO E PROMOCAO DIREIT.PCD/MOBILIDADE REDUZIDA

Objetivo :
Implementacao da protecao e promocao dos direitos da pessoa
com deficiencia e mobilidade reduzida.

Orgao Resposavel Principal : 23.00.00 SECRET.DIR.PESS.DEFIC/MOBILID. REDUZIDA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
ENTIDADE SUBVENCIONADA	UNIDADES	1,00	1,00
CAMPANHAS	UNIDADES	1,00	2,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MOBIL.REDUZ.	08 242	UNIDADES	1	0	2	2	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	MOBIL.REDUZ.	08 242	UNIDADES	2	1	0	1	
2025 PROTECAO/PROMOCAO DIREITOS PCD/MOBILIDADE REDUZIDA	MOBIL.REDUZ.	08 242	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	240	0	240	
Total do Programa						241	2	243



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0014 ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Objetivo :
PROMOVER A PRATICA ESPORTIVA E O LAZER COMO FORMA DE INCLUS
AO SOCIAL, SAUDE E QUALIDADE DE VIDA

Orgao Resposavel Principal : 14.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
ALUNOS/ATLETAS EM PROGRAMAS ESPORTIVOS	UNIDADES	1.350,00	1.400,00
PESSOAS ALCANCADAS EM EVENTOS ESPORTIVOS	UNIDADES	1.100,00	1.150,00
EVASAO ESPORTIVA	% PERCENTUAL	40,00	38,00
ALUNOS/ATLETAS PCD'S	UNIDADES	90,00	90,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	ESPORTE	27 812	UNIDADES	3	0	10	10	
1003 MODERNIZACAO ESTRUTURAS/INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS	ESPORTE	27 812	UNIDADES	350	0	100	100	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	ESPORTE	27 812	UNIDADES	80	130	0	130	
2013 FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES ESPORTIVAS	ESPORTE	27 812	EQUIPAMENTOS PUBLICOS	20	2.432	0	2.432	
2039 EVENTOS ESPORTIVOS	ESPORTE	27 812	EVENTOS	7	1.200	0	1.200	
Total do Programa						3.762	110	3.872



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0015 BARRA BONITA MAIS PROSPERA E INOVADORA

Objetivo :

Fortalecer a economia local através da gestão estratégica de áreas, atração de investimentos e do apoio habitacional, visando a geração sustentável de emprego e renda para a população;

Ofertar cursos que desenvolvam as competências exigidas pelas empresas locais, aumentando decisivamente a empregabilidade dos cidadãos e fornecendo o capital humano necessário para o crescimento do município;

Modernizar os serviços, assegurar a conformidade legal e fornecer o alicerce tecnológico para que as políticas públicas cheguem com mais qualidade e agilidade ao cidadão.

Orgão Resposavel Principal : 15.00.00 SEC.DESENV.ECONOMICO,FORMACAO PROFI.E TI

Indicador :	Unidade de Medida	Índice mais Recente	Índice Futuro 2026
EMPRESAS ATIVAS APOIADAS	% PERCENTUAL	31,00	33,00
CIDADÃOS INSERIDOS NO MERCADO DE TRABALHO	HABITANTES	480,00	530,00
ÍNDICE DE MATURIDADE E DESEMPENHO DIGITAL (IMDD)	% PERCENTUAL	60,00	67,00
FOMENTO AO ECOSISTEMA EMPREENDEDOR E EMPRESARIAL	UNIDADES	150,00	160,00

Valores expressos em R\$ milhares médios / 2025

Ação	Orgão Executor	Função Sub-Função	Produto / Unidade de Medida	Meta Física	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.ECONOMIC	23 334	UNIDADES	10	0	50	50
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO	DES.ECONOMIC	23 334	UNIDADES	15	5	0	5
2014 POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO,PROFISSIONAL E TECNOLÓGICO	DES.ECONOMIC	23 334	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	5	2.050	0	2.050
Total do Programa					2.055	50	2.105



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0016 MEIO AMBIENTE

Objetivo :
Fiscalizar e conservar as áreas verdes e sua biodiversidade
; elaborar projetos de educação ambiental e o plantio de
árvores; saneamento básico adequado e acessível a toda
população.

Orgão Responsável Principal : 16.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Indicador :	Unidade de Medida	Índice mais Recente	Índice Futuro 2026
AUMENTO ARVORES PLANTADAS NO MUNICIPIO	UNIDADES	22.000,00	2.000,00
PROGRAMA VERDE AZUL	CLASSIFICACAO	105,00	105,00
ACOES DE EDUCACAO AMBIENTAL	UNIDADES	5,00	5,00

Valores expressos em R\$ milhares médios / 2025

Acao	Orgão Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MEIO AMBIENT	18 541	UNIDADES	2	0	10	10	
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	MEIO AMBIENT	18 541	UNIDADES	2	1	0	1	
2015 GESTAO E RECUPERACAO AMBIENTAL	MEIO AMBIENT	18 541	ORGANISMOS MANTIDOS	3	3.000	0	3.000	
Total do Programa						3.001	10	3.011



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0017 CIDADE ORGANIZADA

Objetivo :
Garantir a higiene urbana e a sustentabilidade ambiental do municipio.

Orgao Resposavel Principal : 17.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PUBLICA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
COLETA DE LIXO	% PERCENTUAL	100,00	100,00
COLABORACAO ENTIDADES RECICLAGEM	UNIDADES	1,00	1,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	LIMPEZA PUBL	15 452	UNIDADES	1	0	100	100
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	LIMPEZA PUBL	15 452	UNIDADES	2	1	0	1
2016 LIMPEZA E CONSERVACAO PUBLICA	LIMPEZA PUBL	15 452	CAMINHOS LIXO COLETADOS	1440	4.700	0	4.700
2050 COLETA SELETIVA	LIMPEZA PUBL	15 452	COLABORACOES	1	300	0	300
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	OBRAS	15 452	UNIDADES	1	0	100	100
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	OBRAS	15 452	UNIDADES	2	1	0	1
2023 MANUTENCAO INFRAESTRUTURA E SERV.COMPLEMENTARES	OBRAS	15 452	SERVICOS MANTIDOS	11	4.000	0	4.000
Total do Programa					9.002	200	9.202



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0018 SAUDE PARA TODOS

Objetivo : Fortalecimento e qualificacao da Saude Publica no Municipio

Orgao Resposavel Principal : 18.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
CONSULTAS MEDICAS UNIDADES DE SAUDE	HABITANTES	2,14	2,14
CONSULTAS EM SAUDE BUCAL	HABITANTES	0,28	0,28
MANTER SERVICO E URGENCIA E EMERGENCIA 24H	% PERCENTUAL	100,00	100,00
GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA EM SAUDE	% PERCENTUAL	100,00	100,00
VISTORIAS EM IMOVEIS PARA CONTROLE DE DENGUE	UNIDADES	60.115,00	61.000,00
TAXA DE LETALIDADE DE DENGUE	% PERCENTUAL	0,10	0,07

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	10 122	UNIDADES	3	0	8	8
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	10 301	UNIDADES	50	0	50	50
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	10 302	UNIDADES	50	0	50	50
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	10 303	UNIDADES	3	0	8	8
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	10 304	UNIDADES	3	0	8	8
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	SAUDE	10 305	UNIDADES	3	0	8	8
1004 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA UNIDADES DE SAUDE	SAUDE	10 301	METRAGEM	600	0	1.000	1.000
1004 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA UNIDADES DE SAUDE	SAUDE	10 302	METRAGEM	1200	0	1.000	1.000
2001 MANUTENCAO DA GESTAO ADMINISTRATIVA	SAUDE	10 122	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	1	4.000	0	4.000
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	SAUDE	10 122	UNIDADES	50	20	0	20
2017 MANUTENCAO, CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO DE ATENCAO BASICA	SAUDE	10 301	UNIDADES	10	16.000	0	16.000
2018 GARANTIA A SAUDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL	SAUDE	10 302	UNIDADES	4	25.300	0	25.300
2019 MANUTENCAO,CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO ASSISTENCIA FARMACEUTICA	SAUDE	10 303	UNIDADES	2	4.800	0	4.800
2020 MANUTENCAO,CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE	SAUDE	10 304	UNIDADES	1	902	0	902
2020 MANUTENCAO,CONSERVACAO E FUNCIONAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE	SAUDE	10 305	UNIDADES	1	1.600	0	1.600
Total do Programa					52.622	2.132	54.754



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0019 DESENVOLVIMENTO URBANO

Objetivo :
Garantir um crescimento sustentável e melhor qualidade de vida para todos, através do desenvolvimento e a implantação de políticas, planos e programas que orientem o uso do solo, a construção de infraestrutura e o desenvolvimento da cidade.

Orgao Resposavel Principal : 19.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
PROJETOS	UNIDADES	12,00	12,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub-Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	DES.URBANO	15 451	UNIDADES	1	0	5	5
1005 HABITACAO PARA A POPULACAO DE BAIXA RENDA	DES.URBANO	16 482	PORCENTAGEM CONCLUSAO	20	0	5.340	5.340
1006 INFRAESTRUTURA URBANA E SERVICOS COMPLEMENTARES	DES.URBANO	15 451	PORCENTAGEM	60	0	3.326	3.326
1007 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	DES.URBANO	15 451	PONTOS ILUMINACAO	200	0	1.320	1.320
1015 PAVIMENTACAO E SERVICOS COMPLEMENTARES	DES.URBANO	15 451	METRAGEM	3000	0	2.510	2.510
1016 URBANIZACAO DE PRACAS	DES.URBANO	15 452	UNIDADES	1	0	1.199	1.199
1017 SANEAMENTO BASICO	DES.URBANO	17 512	UNIDADES	3	0	5.600	5.600
1018 MELHORIAS SISTEMAS DE DRENAGEM	DES.URBANO	15 451	UNIDADES	1	0	300	300
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	DES.URBANO	15 452	UNIDADES	2	2	0	2
2021 DESENVOLVIMENTO URBANO	DES.URBANO	15 451	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	2	1.389	0	1.389
2022 ILUMINACAO PUBLICA	DES.URBANO	15 452	KWH	7606100	1.900	0	1.900
2045 RECAPEAMENTO ASFALTICO	DES.URBANO	15 452	METRAGEM	8000	560	0	560
Total do Programa					3.851	19.600	23.451



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0020 SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO SANITARIO

Objetivo :
Operacionalizacao do sistema de agua e esgoto, ofertando
melhor qualidade de saude e saneamento a populacao, com
abastecimento de agua tratada e expansao do tratamento de
esgoto.

Orgao Resposavel Principal : 15.00.00 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
TX.ESGOTO TRATADO	% PERCENTUAL	98,00	98,00
HIDROMETROS INSTALADOS	UNIDADES	16.002,00	16.252,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026			
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total	
2051 OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO	ADM SAAE	17 512	ORGANISMOS MANTIDOS	UNIDADES	2	3.433	0	3.433
2051 OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO	SAAE	17 512	ORGANISMOS MANTIDOS	UNIDADES	2	19.567	0	19.567
Total do Programa						23.000	0	23.000



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 0021 MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

Objetivo :
Estabelecer um ambiente urbano mais seguro, eficiente e acessível para todos os cidadãos, através da ampliação da segurança pública e monitoramento, fortalecimento da guarda municipal, apoio a polícia e melhoria da mobilidade urbana.

Orgao Resposavel Principal : 21.00.00 SECRETARIA MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
SATISFACAO DO USUARIO	% PERCENTUAL	75,00	80,00
CAMERAS MONITORAMENTO	UNIDADES	803,00	880,00
SINALIZACAO VIARIA HORIZONTAL/VERTICAL	% PERCENTUAL	80,00	85,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026		
					Desp. Correntes	Desp. de Capital	Total
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MOB.URB/SEG.	06 181	UNIDADES	2	0	100	100
1001 ATIVOS FIXOS E INVESTIMENTOS	MOB.URB/SEG.	15 452	UNIDADES	1	0	100	100
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	MOB.URB/SEG.	06 181	UNIDADES	2	1	0	1
2003 ADIANTAMENTOS, DESPESAS COM VIAGENS E GASTOS COM REPRESENTACAO	MOB.URB/SEG.	15 452	UNIDADES	2	1	0	1
2028 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO TRANSITO	MOB.URB/SEG.	15 452	METRAGEM	7500	1.400	0	1.400
2029 MANUTENCAO E CONSERVACAO DA GUARDA MUNICIPAL	MOB.URB/SEG.	06 181	EFETIVO	65	2.957	0	2.957
2058 COLABORACAO A SEGURANCA PUBLICA	MOB.URB/SEG.	06 181	COLABORACOES	3	200	0	200
Total do Programa					4.559	200	4.759



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

Programa : 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Objetivo :
Atender passivos contingentes e outros riscos e eventos
fiscais imprevistos.

Orgao Resposavel Principal : 09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2026
RESERVA MANTIDA - MESES	UNIDADES	12,00	12,00

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

Acao	Orgao Executor	Funcao Sub- Funcao	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2026	
					Reserva de Contingencia	
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA	FINANCAS	99 999	PERCENTUAL MAXIMO PREVISTO LDO	% PERCENTUAL	1	500
Total do Programa						500



PROJETO DE LEI
PLANO PLURIANUAL 2026-2029

ANEXO VI - METAS E PRIORIDADES PARA 2026

RESUMO POR ORGAOS RESPONSAVEIS

Valores expressos em R\$ milhares medios / 2025

ORGAOS	A C O E S			
	PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
01.00.00 CAMARA MUNICIPAL	0	4.500	0	4.500
02.00.00 GABINETE DO PREFEITO	22	7.238	0	7.260
07.00.00 SECRET.RELACOES PUBLICAS E COMUNICACAO	20	791	0	811
09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS	520	7.103	220	7.843
10.00.00 SECRETARIA MUNIC.DESENVOLVIMENTO SOCIAL	115	6.554	0	6.669
11.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	100	54.300	0	54.400
12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	60	4.861	0	4.921
13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	40	2.602	0	2.642
14.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE	110	3.762	0	3.872
15.00.00 SEC.DESENV.ECONOMICO,FORMACAO PROFI.E TI	50	2.055	0	2.105
15.00.00 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE	0	23.000	0	23.000
16.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	10	3.001	0	3.011
17.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PUBLICA	200	9.002	0	9.202
18.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	2.132	52.622	0	54.754
19.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO	19.600	3.851	0	23.451
21.00.00 SECRETARIA MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA	200	4.559	0	4.759
22.00.00 SECRETARIA TRANSPORTE E GESTAO DE FROTA	300	2.520	0	2.820
23.00.00 SECRET.DIR.PESS.DEFIC/MOBILID. REDUZIDA	2	241	0	243
24.00.00 SECRETARIA PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL	51	930	0	981
25.00.00 SECRETARIA MUN. DIREITOS DA PESSOA IDOSA	5	264	0	269
TOTAL	23.537	193.756	220	217.513

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES : 193.676

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL: 23.337

TOTAL DA RESERVA DE CONTINGENCIA : 500